
 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

                        (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

                                           

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                          OGGETTO:   
 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico;  

 

Premesso che con DDG n. 12824 del 18/10/2019 pubblicato sul BURC n. 116 del 18/10/2019 è stato approvato 

il seguente Avviso Pubblico: “Manifestazione di interesse rivolta ad Enti Pubblici per la presentazione di 

percorsi di politiche attive per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex 

percettori di mobilità in deroga”, unitamente al format di domanda e formulario di progetto”; 

 

Considerato: 

- che con DDG n. 13301 del 29/10/2019 sono state apportate integrazioni all’Avviso rivolto agli Enti 

Pubblici approvato con DDG n. 12824 del 18/10/2019; 

- che con DDG n. 13781 del 08/11/2019 sono stati pubblicati gli elenchi provvisori degli Enti idonei ed 

ammessi; 

 

Considerato che il Comune di Scigliano ha partecipato alla Manifestazione di interesse finalizzata alla 

presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità di tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria, 

richiedendo n. 15 figure professionali “Soggetti percettori di Ammortizzatori Sociali in deroga”; 

 

Visto il Decreto Regionale n. 16748 del 23/12/2019 con il quale l’Ente è stato ammesso ad avviare n. 15 

soggetti ex percettori di mobilità in deroga in percorsi di politiche attive nelle modalità dei tirocini di Inclusione 

Sociale della durata di 12 mesi, per un importo di finanziamento richiesto pari ad 90.000,00; 

 

80 

 

  SERVIZIO:   

12/03/2020 
 

DETERMINAZIONE N° 62 

 

 

DEL 12/03/2020 

Tirocini di Inclusione Sociale rivolti a disoccupati ex percettori 

di mobilità in deroga. Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. 

N. 116 del 18/10/2019 

Presa d’atto nota Regione prot. SIAR n. 105596 del 

11/03/2020 e sospensione attività di tirocinio in seguito 

all’emergenza sanitaria COVID-19A. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dato atto che per come indicato nelle linee operative rivolte agli Enti Pubblici, approvate con il Decreto 

Regionale n. 16748 del 23/12/2019, gli Enti Pubblici ammessi sono chiamati ad attivare e concludere, entro 

massimo 90 gg decorrenti dalla data del decreto di approvazione degli esiti della valutazione, la procedura di 

selezione dei soggetti da avviare al percorso di tirocinio formativo finanziato e quindi entro il 23/03/2020; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 7 del 23/01/2020, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava la 

graduatoria provvisoria per il reclutamento di soggetti ex percettori di mobilità in deroga; 

 

Vista la Determinazione UTC n. 20 del 31/01/2020, con la quale questo Ufficio Tecnico approvava la 

graduatoria definitiva per il reclutamento di soggetti ex percettori di mobilità in deroga; 

 

Dato atto: 
- che con D.P.C.M. del 09/03/2020 in relazione all’emergenza sanitaria COVID-19 presente sull’intero 

territorio nazionale, sono state stabilite numerose misure di limitazione agli spostamenti su tutto il territorio 

comunale fino al 03/04/2020; 

- che i tirocini non rientrano tra le attività per le quali sono giustificabili gli spostamenti in quanto attività non 

lavorative e non indifferibili; 

 

Considerato che con nota prot. SIAR n°105596 dell’11/03/2020 pervenuta al protocollo generale dell’Ente e 

registrata al n. 847 del 11/03/2020, la Regione Calabria – Dip. Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha 

comunicato agli Enti Ospitanti la necessità di sospendere i tirocini fino alla durata delle misure di prevenzione 

di cui al D.P.C.M. del 09/03/2020 o a data successiva in caso di proroga delle limitazioni; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di predisporre apposito atto amministrativo per procedere alla sospensione 

delle attività di tirocinio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il regolamento sui controlli interni. 

 
DETERMINA 

 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di prendere atto della nota prot. SIAR n°105596 dell’11/03/2020 pervenuta al protocollo generale dell’Ente 

e registrata al n°847 del 11/03/2020, con la quale la Regione Calabria – Dip. Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali ha comunicato agli Enti Ospitanti la necessità di sospendere i tirocini fino alla durata delle misure di 

prevenzione di cui al D.P.C.M. del 09/03/2020 o a data successiva in caso di proroga delle limitazioni; 

 

Di sospendere, a partire dal giorno 12/03/2020 e fino alla durata delle misure di prevenzione di cui al D.P.C.M. 

del 09/03/2020 le attività di tirocinio di cui al Decreto n. 12824 del 18/10/2019 – Burc. N. 116 del 18/10/2019 

attivate dal Comune di Scigliano in qualità di Ente Ospitante; 

 

Di trasmettere la presente determinazione per i provvedimenti di competenza: 

1. Alla Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

2. Al Centro per l’Impiego della Provincia di Cosenza in qualità di Soggetto Promotore; 

3. Ai soggetti che stanno svolgendo attività di tirocinio presso il Comune di Scigliano 

 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS); 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali. 

 
         Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Raffaele Pane 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 62 DEL 12/03/2020   

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 12/03/2020 

Lì, 12/03/2020  

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 12/03/2020  al  27/03/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 


